
OBSAH

Úvod 1

Část I Zákonné rezervy 2
Kapitola 1 Rezervy pro zjištění základu daně 2

Rezervy 2
Rezervy v podvojném účetnictví 3
Rezervy v jednoduchém účetnictví 3

Kapitola 2 Druhy zákonných rezerv 4
Rezerva na opravy hmotného majetku 4
Rezerva na pohledávky za dlužníky v konkursním a vyrovnávacím řízení 5
Bankovní rezervy 6
Rezerva na pěstební činnost 7
Ostatní rezervy 7

Část II Daň z přidané hodnoty 8
Kapitola 3 Zdanitelně plnění, předmět daně a plátci DPH 8

Zdanitelné plnění a další základní pojmy (§2) 8
Předmět daně z přidané hodnoty (§7) 11
Osvobození od DPH (§25 až §35) 12
Osoby, které jsou povinny platit daň (§3) 16
Osoby podléhající dani a plátci DPH (§4 a §5) 17

Kapitola 4 Výpočet daně z přidané hodnoty 22
Sazby DPH (§16) 22
Základ DPH (§14) 23
Stanovení základu daně při přeúčtování služeb 25
Dotace a jiné finanční příspěvky a základ daně 26
Výpočet DPH (§17) 28
Nákup zboží za účelem dalšího prodeje 30
Odpočet DPH a nadměrný odpočet DPH 30
Způsob uplatnění odpočtu (§20) 32
Oprava daně pro účely odpočtu daně (§21) 34
Nadměrný odpočet 35
Oprava základu daně a výše daně (§ 15) 35
Výpočet daně u cestovní kanceláře 38

Kapitola 5 Placení daně z přidané hodnoty 41
Místo zdanitelného plnění a uskutečnění zdanitelného plnění (§8 a §9) 41
Dílčí plnění 44
Zálohy 44
Vznik povinnosti uplatnit daň na výstupu (§10) 44
Vedení záznamů pro daňové účely (§11) 45
Daňové doklady 46
Daňový dobropis a vrubopis (§13) 49
Zdaňovací období, splatnost daně a daňové přiznání 50

Kapitola 6 Základní body zahrnování DPH do období 54
Poskytnutá plnění a přijatá plnění 54
Oprava základu daně a výše daně 54
Daňový dobropis a vrubopis (§13) 55

Kapitola 7 Daň při dovozu a vývozu 57
Uplatnění celních předpisů (§42) 57
Dovoz zboží (k §43) 57
Základ a výpočet daně u dovezeného zboží (k §44) 59
Vývoz zboží (k §45) 59



Obsah

Poskytování služeb a převod a využití práv do zahraničí (k §46) 61
Mezinárodní přeprava (k §47) 63

Kapitola 8 Závěrečná a přechodná ustanovení 65
Platnost dosavadních předpisů (§54) 66
Seznam zboží podléhající 5% DPH a seznam služeb podléhajících 22% DPH 68

Část III Daň z nemovitostí 82

Kapitola 9 Daň z pozemků 82
Předmět daně z pozemku 82
Poplatníci 83
Základ a sazba daně z pozemku 84
Osvobození od daně 85

Kapitola 10 Daň ze staveb 86
Předmět daně ze staveb 86
Poplatníci 87
Základ daně ze staveb 87
Sazba daně 87
Osvobození od daně 89
Daňové přiznání 92

Část IV Daň silniční 93

Předmět silniční daně 93
Osvobození od daně 94
Poplatníci daně 96
Základ silniční daně 96
Sazby daně 97
Zdaňovací období 99
Zálohy na daň 99
Sleva na silniční dani 100

Část V Daň dědická, darovací a daň z převodu nemovitostí 101

Rozdělení osob do skupin pro účely výpočtu daně 101

Kapitola 11 Daň dědická 102
Poplatník 102
Předmět dědické daně 102
Základ dědické daně 103
Sazby dědické daně 103

Kapitola 12 Daň darovací 103
Poplatník 103
Předmět daně darovací Ф 104
Základ daně darovací 105
Sazby daně dědické a daně darovací - tabulky 105

Kapitola 13 Daň z převodu nemovitostí 107
Poplatník 107
Předmět daně z převodu nemovitosti 107
Základ daně z převodu nemovitosti 108
Sazba daně 108
Osvobození od daně dědické a darovací 108
Daňové přiznání 111
Vyměření daní 112

Ü



Obsah

Část V I Řízení s finančním úřadem - dílčí obsah 113
Řízení s finančním úřadem 116

Kapitola 14 Obecná ustanovení 116
Daňový subjekt (§6) 121

Kapitola 15 Registrace daňových subjektů 149
Všeobecná registrační povinnost daňových subjektů (§33) 149
Daňové subjekty bez registrační povinnosti f§33 odst.(5)] 150
Oznamovací povinnost před získáním oprávnění к podnikatelské činnosti (§33) 150
Zahraniční osoby 151
Účetní evidence 151
Záznamní povinnost (§39) 151

Kapitola 16 Daňové přiznání, hlášení a vyměření daně 152
Daňové přiznání a hlášení (§40) 152
Dodatečné a opravné daňové přiznání nebo hlášení (§41) 155
Přechodná úleva pro dodatečné daňové přiznání za rok 1992 a 1993 (§102b) 156
Vytýkací řízení (§43) 156
Stanovení daně v případě nepodání daňového přiznání (§44) 157
Zákaz přenosu daňové povinnosti (§45) a placení za jiného [§59 odst. (7)1 157
Vyměření daně a její dodatečné vyměření (§46) 157
Lhůty pro vyměření (§47) 159

Kapitola 17 Řádné opravné prostředky 160
Odvolání (§48) 160
Postup správce daně (finančního úřadu) (§49) 161
Postup odvolacího orgánu (§50) 162
Stížnost (§51) 163
Námitka (§52) 164
Reklamace (§53) 164

Kapitola 18 Mimořádné opravné prostředky 16$
Obnova řízení (§54) a postup při obnově řízení (§55) 165
Prominutí daně (§55a) 166
Přezkoumávání daňových rozhodnutí (§55b) 167
Opravy zřejmých omylů a nesprávností (§56) 167
Použití mimořádných opravných prostředků (§56a) 168

Kapitola 19 Placení daní 169
Přeplatky a úrok (§64) 174
Prominutí daňového nedoplatku (§65) 176

Kapitola 20 Společná, zmocňovací, přechodná a závěrečná ustanovení 186

Část V I I  Sociální a zdravotní pojištění 190
Zaměstnání 190
Osoby samostatně výdělečně činné 192

Kapitola 21 Sociální pojištění 192
Zaměstnání 192

Kapitola 22 Všeobecné zdravotní pojištění 207
Pojištěnci 207
Plátci pojistného 208
Zaměstnanci (osoby v pracovním nebo obdobném poměru) 210
Osoby samostatně výdělečně činné a osoby s vlastními příjmy 212

Přehled platných zákonů a dosavadních prováděcích předpisů souvisejících s daněmi 214
Rejstřík

i i i


